⁹¹⁷ S. Kutrzeba, *Dawne polskie prawo...*, s. 70, ibidem uwaga, że rzadziej było dawane na piśmie.

4. Woźny w procedurze oczyszczania się z zarzutu

Prócz nagany szlachectwa i zarzutu naruszenia prawa, od czasu do czasu spotykamy przypadki, gdy ktoś *volens suam innocenciam emendare*, poleca woźnemu wzywać każdego, kto go ewentualnie chce oskarżyć, by to uczynił.

AGZ XII, 2024/1448, Halicz z.

Nobilis W. constitutus coram iudicio, volens suam innocenciam emendare et humanitatem expurgare, iussit clamare ministeriali palam in conspectu plurimorum bonorum primo, secundo, tercio et quarto ultra iuris formam, volens iustificari contra quemlibet ipsum inculpate volentem, et super eo facto posuit memoriale Iudicibus.

AGZ XII, 525/1439, Halicz z.

Z. de D. Nicolaum de S. quemadmodum a Burgrabio exfideiussit, quem in Meducha Burgrabius detinuerat, eundem iuri statuit. Et de decreto dominorum idem Nicolaus voluit iustificari, si per quempiam impediretur pro crimine aliquo depredatorii, et per ministerialem primo, secundo, tercio et quarto extitit proclamatum eodem Nicolao coram iudicio stante, sed nullus ipsum inculpavit, unde nos ipsum iudicio residentes Nicolaum iustum facimus. Et dedit Nicolaus memoriale⁹¹⁸.

W szeregu zapisek dotyczących tej instytucji brak wzmianki o woźnym, skoro jednak mowa w nich o *proclamatio*, jego udziału należy się domyślać⁹¹⁹.

W związku z ostatnią zapiską można sądzić, że z tego środka korzystały osoby, na których ciążyło jakieś podejrzenie. W AGZ XI, 3193/1453, Sanok gr., chce poprawić swą reputację oskarżony/pomawiany o zabójstwo łaziebnika

⁹¹⁸ Podobnie AGZ XII, 2131/1448, Halicz z.: *I. C. voluit iustificari, pro quo aliquis ipsum inculpavit, coram presenti iudicio stetit, et ministerialis clamavit, utrum aliquis contra ipsum haberet aliquid agere, et nullus ipsum in aliquo crimine inculpavit, qui posuit super hoc memoriale, quod iudex recepit.*

⁹¹⁹ AGZ XVI, 775/1470, Sanok gr.: *Petrus de B. kmetho generosi Petri Vexiliferi Sanocensis... prout fuit detentus a domino Capitaneo Sanocensi, idem iuxta iuris decretum fecit proclamare voce alta coram populi multitudine quater, si ipsum aliquis inculpavit et nullus inculpavit. Zob. też np. AGZ XII, 1, 5, 62, 65/1435, 285/1438, 505, 588/1439 i szereg innych.*

AGZ XI, 3193/1453, Sanok gr.

*Iacobus de C. astitit termino, qui fuit inculpatus, quod balneatorem occideret in R., et nullus contra ipsum egit aliquid in iudicio, et prece clamavit (czterokrotnie), si quis debuisset erga I. agere, et nullus interfuit*⁹²⁰.

Także w Helc. II, 2831/1440, z tej procedury korzysta podejrzany o kradzież

Helc. II, 2831/1440, Kraków gr.

J. G. de Ch. clamavit per ministerialem, quis sibi culpam daret pro furticio alias naszłodzeystwo poczwycori roki et super circulo, Et nullus sibi culpam dedit. Et ideo ipse suo Juri satisfacit et justificatus est sicut bonus homo juramento. (To samo stało się z Mikołajem Woyciechowiczem z tegoż Ch., wobec czego) Ideo dominus Capitaneus mittit solutos ipsorum fideiussores ideo, quia isti homines se justificaverunt.

Niejasna jest zapiska sandomierska z 1419 r., w której ktoś chce się oczyścić z zarzutu poręczenia.

Sand. 819/1419, Radom

Pro parte Pusch de Chomantho, quia sicut sibi fuit inpicta culpa coram Dobrogostio capitaneo Radomiensi, quod ipse fideiuberet Andream, et tunc dominus capitaneus dedit ei ad Jedlna, et sic precones clamaverunt, si quis esset, qui deberet dicere aliquid contra ipsum, et nullus dixit, et sic evasit iure et domini ipsum iustificaverunt.

Brak dodatkowych informacji, np. kim był ów Andrzej, utrudnia zrozumienie treści tego zapisu.

5. Woźny przy odpowiedzi

Odpowiedź w dawnym prawie była formalną zapowiedzią podjęcia kroków odwetowych. Odpowiedź nadawała odwetowi prawny charakter. W Koronie, jak się wydaje, jest zjawiskiem późnym, źródłowo potwierdzonym dopiero od XVI w.

Na pewne ślady, być może świadczące o jej stopniowym kształtowaniu się w epoce objętej naszymi badaniami, natrafiamy w AGZ.

⁹²⁰ Ten tryb postępowania był także stosowany w prawie miejskim, zob. Decr. Łysiak II, 84, 92/1483, 564/1495.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XII, 2232/1449, Halicz z.

(Skarga o zabójstwo brata stryjecznego. Pozwany:) „*Domini, in terra ista in districtu sunt domini Capitanei officiales et ministerialis. Si dictis domini Capitanei officialibus aut ministeriali est protestacio facta, quia idem ipsius frater habuit vulnera, aut quia est interfectus, extunc ego paratus sum evadere alias odbicz cum testibus secundum sentencionem vestri iuris et nullum ius excipiendum.*” Sąd odesłał *ad interrogandum* do wojewody lwowskiego.

Pozwany twierdzi, że zabójstwo winno być ogłoszone (domyślnie ze wskazaniem zabójcy) przez kogoś ze służby starościńskiej lub woźnego a wówczas on, oskarżony o zabójstwo, podejmie stosowne kroki, by się z zarzutu oczyścić.

W zapisce przemyskiej z 1475 r. woźny zeznaje, że widział zabitego. Reszta zapiski niejasna, można domyślać się, że to właśnie ten woźny ogłasza zabójstwo i zabójcę na czterech rogach (ryнку?) w Drohobyczu.